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W dniach 16–17 maja 2014 roku w Czudcu k. Rzeszowa obradowała mię-
dzynarodowa konferencja naukowa Kobieta w Galicji 1772–1918. Przestrzeń 
prywatna – przestrzeń publiczna”. Organizatorami byli Instytut Historii Uni-
wersytetu Rzeszowskiego oraz Międzynarodowy Zespół Badawczy „Galicja 
1772–1918”. Konferencja, zorganizowana jako piąta z tzw. cyklu galicyjskie-
go zapoczątkowanego w 2009 r., zgromadziła wielu zainteresowanych pro-
blematyką kobiecą. Głównym jej założeniem była próba podsumowania do-
tychczasowego stanu wiedzy na temat przenikania się sfer życia publicznego 
i prywatnego kobiety galicyjskiej. Zważywszy na niewielką jak dotąd liczbę 
publikacji zajmujących się wprost tą tematyką, organizatorzy liczyli również 
na poszerzenie dotychczasowej wiedzy, a zwłaszcza przegląd i pogłębienie 
badań nad udziałem kobiet w życiu publicznym Galicji oraz emanacją tego 
zjawiska w przestrzeni prywatnej – w społeczności charakteryzującej się po-
wolnym przebiegiem procesów modernizacji. W obradach wzięło udział ponad 
80 osób, w tym goście z zagranicy. Reprezentowane były najważniejsze śro-
dowiska naukowe i akademickie w Polsce m.in. Uniwersytet Jagielloński, 
UMCS, KUL, uniwersytety w Gdańsku, Łodzi, Poznaniu, Warszawie, z zagra-
nicznych zaś Uniwersytet Lwowski, Narodowa Akademia Nauk Ukrainy we 
Lwowie, Narodowy Uniwersytet Pedagogiczny w Tarnopolu oraz Uniwersytet 
Karola w Pradze. W trakcie dwudniowych obrad pracowało 5 sekcji tematycz-
nych: „Kobieta w przestrzeni publicznej Galicji. Formy i portrety”; „Kobieta 
w kulturze, literaturze i edukacji”; „Kobieta i źródło historyczne”; „Kobieta 
w przestrzeni prywatnej i życiu codziennym”; „Kobieta w społeczności miasta 
i wsi galicyjskiej”. Wygłoszono 45 referatów oscylujących wokół takich za-
gadnień jak życie codzienne, kultura, edukacja, sztuka, udział w życiu pu-
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blicznym i w społecznościach lokalnych. Przedstawiono też sylwetki poszcze-
gólnych postaci. 

Tematyka wystąpień wskazuje na ciągle tradycyjne pojmowanie kobiety 
przez współczesną historiografię. Na konferencji znalazło to wyraz w wyekspo-
nowaniu rozlicznych wątków biograficznych. Sporo miejsca poświęcono posta-
ciom wybijającym się ponad obowiązujące kanony (Maria Dulębianka, Maria 
Turzyma, Zofia Moraczewska) ale i mniej znanym (pochodzącym z inteligencji, 
ziemiaństwa lub związanym z działalnością artystyczną). Badania nad kobietami 
jako zbiorowością społeczną znajdowały się w zdecydowanej defensywie, towa-
rzyszył im nierzadko akcent regionalny. W tym kontekście warto przytoczyć 
referaty I. Czerczowycz („Zdrowa, niemoralna, bez najmniejszego wykształce-
nia”: kobiety w sprawach karnych na podstawie dokumentów Sądu Krajowego 
we Lwowie), S. Rejman (Kobieta w obliczu przemian modernizacyjnych na prze-
łomie XIX i XX w. na przykładzie Rzeszowa), A. Więcha (Religijność mieszkanek 
prowincji galicyjskiej na przełomie XIX i XX w.). A. Jasińskiej-Janiak (Robotni-
ce w przemyśle tytoniowym na przełomie XIX i XX w.). Zainteresowanie history-
ków skupiło się w znacznej mierze na uznanych dotąd za typowe obszarach 
działalności kobiecej – dobroczynności i oświacie. W sferze publicznej zagad-
nienia te omawiały m.in. referaty E. Chomentowskiej, M. Smotra, A. Varanytsy, 
A. Redzika. Sferze zaś życia prywatnego, którego emanacją była problematy-
ka religijności, dnia codziennego i rodziny, poświęcono referaty F. Wasyla, 
J. Kwaka, N. Kolb, R. Pelczara. 

Niedosyt może budzić natomiast niewielka reprezentacja problematyki ko-
jarzonej dotąd ze studiami gender, a nawet uznanymi powszechnie zagadnie-
niami modernizacji społeczeństwa. Warto w tym miejscu przytoczyć wystąpie-
nia J. Kordzikowskiej (Funkcjonowanie prostytucji w przestrzeni publicznej 
i prywatnej Rzeszowa na przełomie wieków XIX i XX), E. Kostrzewskiej (Wokół 
problemów modernizacji życia kobiet. Ziemiańskie publicystki Królestwa Pol-
skiego o rodaczkach z Galicji na początku XX w.), I. Orlevych (Kwestia kobieca 
w pismach periodycznych galicyjskich rusofilów (druga połowa XIX – począ-
tek XX w.) czy T. Pudłockiego (Kobieta a postęp – dylematy polskich emancy-
pantek z miast prowincjonalnych Galicji Wschodniej II połowy XIX w.). 

Konferencja potwierdziła ciągłe aktualne zainteresowanie historią życia 
kobiet w Galicji, ale wskazała też bogate obszary do eksploatacji. Unaoczniła 
także dysonans między historiografią kobiety galicyjskiej a dziejami kobiet 
w pozostałych zaborach. Dysonans tym bardziej znaczący, bo obejmujący nie 
tylko aspekty ilościowe czy tematyczne, ale również, a może przede wszyst-
kim metodologiczne (co znalazło wyraz w dominacji wątków biograficznych 
i badaniach opartych na tradycyjnych wzorcach).  
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Międzynarodowa konferencja naukowa  
„Historia i historycy na Uniwersytecie Lwowskim.  

Tradycje i teraźniejszość”, Lwów 2–3 października 2014 

W dniach 2–3 października 2014 r. odbyła się we Lwowie międzynarodo-
wa konferencja naukowa pod tytułem Historia i historycy na Uniwersytecie 
Lwowskim. Tradycje i teraźniejszość. Pretekstem do jej zorganizowania była 
75. rocznica powstania Wydziału Historycznego UL. Podjęta problematyka 
wykraczała jednak poza chronologiczne ramy jubileuszu i stanowiła swoisty 
przegląd nauk historycznych uprawianych na tej uczelni od początku jej ist-
nienia po czasy współczesne. Dyskusja toczyła się wokół kilku problemów: 
historia i historiografia w przeszłości i dzisiaj; idea uniwersytetu i lwowskie 
środowisko historyczne od XVII w. do pierwszej połowy XIX w.; profesjona-
lizacja historiografii na Uniwersytecie Lwowskim w II połowie XIX i na po-
czątku XX w. oraz badania i nauczanie historii na Uniwersytecie Lwowskim 
po II wojnie światowej: osiągnięcia i problemy. 

Największym zainteresowaniem cieszył się rozwój historii w czasach 
galicyjskich i w okresie międzywojennym. Na 51 zgłoszonych wystąpień aż 
19 dotyczyło XIX w., a 21 odnosiło się do lat 1918–1939. Ten fakt nie powi-
nien dziwić, zważywszy, że w drugiej połowie XIX w. nastąpił dynamiczny 
rozwój nauk historycznych, a także profesjonalizacja badań, rozwój infrastruk-
tury, a nade wszystko rozwój kadry naukowej. Wokół tych problemów koncen-
trowały się wystąpienia polskich i ukraińskich historyków.  

Materiały z tej sesji są dostępne w pracy: Історія та історики у Львівсь-
кому університеті: традиції та сучасність (до 75-ліття створення 
Історичного факультету), за редакцією Леоніда Зашкільняка та Павла 
Сєрженґи, Львів 2015, ss. 412. Pozycja ta została udostępniona on-line 
w zasobach Repozytorium Uniwersytetu Rzeszowskiego pod adresem: 
http://repozytorium.ur.edu.pl 
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Międzynarodowa konferencja  
„Galicja w latach 1772–1867.  

Społeczeństwo i gospodarka”, Kraków 19 listopada 2014 

19 listopada 2014 roku w sali Collegium Witkowskiego Uniwersytetu Ja-
giellońskiego odbyła się konferencja naukowa Galicja w latach 1772–1867. 
Społeczeństwo i gospodarka zorganizowana przez Instytut Historii UJ oraz 
Towarzystwo Wydawnicze Historia Jagiellonica. Obrady poprzedziła prezen-
tacja zbioru studiów pod redakcją Tomasza Kargola i Krzysztofa Ślusarka 
zatytułowanego Społeczeństwo i gospodarka Galicji w latach 1772–1867. 
Źródła i perspektywy badań. Sama publikacja, jak podają redaktorzy, ma być 
zwieńczeniem jednego z etapów projektu „Inwentaryzacja materiałów histo-
rycznych dotyczących gospodarki Galicji w latach 1771–1867 ze zbiorów 
archiwów i bibliotek Polski, Austrii i Ukrainy”. W konferencji wzięło udział 
kilkudziesięciu historyków z Krakowa, Rzeszowa, Lwowa i Pragi oraz kilku 
innych ośrodków naukowych. W ramach obrad, podzielonych na trzy panele: 
Kraj, Miasto, Wieś – przewidziano 15 referatów, których tematyka korespon-
dowała z treścią książki. Gros wystąpień dotyczyło poszczególnych grup ar-
chiwaliów zlokalizowanych w zasobach archiwów Krakowa, Wiednia i Lwo-
wa (m.in. Namiestnictwo, Komisja Namiestnictwa w Krakowie, metryka józe-
fińska i franciszkańska, akta miejskie, Teki Schneidra) oraz ich konfrontacji 
z zawartością archiwów polskich. Dyskusja uczestników objęła również zaso-
by archiwów w Tarnopolu i Iwano-Frankowsku. Podkreślano przydatność 
pozyskanych materiałów w badaniach nad agraryzacją miast, koncentracją 
ziemi oraz zwrócono uwagę na konieczność ich wykorzystania w tzw. długiej 
perspektywie.  

 
  
 
 

 


